14.

Programm

des

Gymnasiums der Stadt Pyritz,

womit

zu der öffentlichen Prüfung am 4. April

ergebenst einladet

Dr. Adolf Zinzow,
Director.

Inhalt:

1. De expeditionibus a Demetrio Poliorceta in Graeciam susceptis
vom Gymn.-Lehrer Dr. Schmidt.
 2. Schulnachrichten vom Director.
-

Pyritz, 1873.

Druck von Ed. Giese.

A
mungo's

dinge tüte 116 emulating

time

high & no puny no silly to be

time

now X HobK. 30

time

time

and am ready to go about my business in a

good & all round way

so you can see I am

time

time

De expeditionibus a Demetrio Poliorceta in Graeciam susceptis.

Antequam expeditiones a Demetrio ad Graeciam in libertatem vindicandam susceptas enarremus, non alienum esse videtur paucis proponere de rerum Graecarum factionumque mutationibus, quae ab Alexandri morte usque ad annum 307 factae sunt, quo quidem tempore Demetrius ab Antigono patre copiis navibusque satis bene instructus primum in Europam transgressus est. Alexander enim cum iniurias a Persarum rege Graecis priore tempore illatas ulturus cum exercitu Hellespontum traiceret, praefectum Macedoniae reliquit Antipatrum eique mandavit ut videret, ne Graeci libertate post Thebas dirutas accepta abuterentur. Nam quamquam a Philippi patris temporibus in omnibus fere Graeciae urbibus erant, qui aut auro Macedonico corrupti aut de libertate Graeciae recuperanda plane desprantes a Macedonum partibus starent, Alexandrum tamen fugere non potuit, permagnum esse numerum eorum, qui cum salutem solam in libertate positam esse persuasum haberent, occasione data omnibus viribus enisuri essent, ut Macedonica illa libertate abiecta suas res ipsi regerent. Neque eum opinio fecellit; nam nuntio de Alexando mortuo in Graeciam perlato omnes fere civitates Atheniensibus auctoribus arma ceperunt animisque meliore fortuna dignis pro libertate adversus Antipatrum pugnare constituerunt. Mox autem bello Lamiaco non tam armis Macedonicis quam sociorum defectione¹⁾ superati Athenenses ab Antipatro eas pacis condiciones impetraverunt, ut iure Xenocrates philosophus, unus ex legatis de pace in castra hostium missis Antipatro poscenti, ut Demosthenes et Hyperides sibi dederentur, respondisse videatur „Antipatrum Atheniensibus, si servos eos putaret, moderatum, sin liberos, inhumanum se praebuisse²⁾.“ Similia vel potius graviora reliquas urbes, quibus Antipater potitus est, passas esse probabile est eo, quod Phocioni amico soli talia se concessisse dixit³⁾. Id quidem constat, illum ubique, nisi quod Spartam non cepit, praesidia collocasse, quibus civitates quominus se moverent impediret. Quo facto una cum Cratero, qui paulo ante ex Asia cum decem milibus veteranorum ad eum pervenerat, in Aetolos contendit, qui fortissimi omnium Graecorum, perpetuis rapinis bello assueti naturaque terrae tuti non facile superari poterant. Ei enim mulieribus, liberis omnibusque, quae moveri poterant, in saltus invios

¹⁾ Droysen: Geschichte des Hellenismus I. p. 88. ²⁾ Plutarch. Phocion. 27.

³⁾ Non admodum premenda sunt, quae exstant apud Diod. Sic. 18. 18: „ὅμοιως δὲ καὶ ταῖς ἄλλαις Ἑλλησι πόλεσιν ἐπιεικῶς προσενέχθεις καὶ τὰ πολιτεύματα συναγαγὼν καλῶς καὶ καταστήσας, ἐπαίγων καὶ στεφάνων ἔτυχεν.“

comportatis, acerrime restiterunt. Neque tamen est dubium, quin futurum fuerit, ut multitudine Macedonum opprimerentur, nisi Antipater rebus Asiaticis motus pacem cum iis componuisse. Sic, si Lacedaemonios et Aetolos exceperis, exeunte anno 322 maior pars urbium et civitatum Graecarum Antipatro parebat⁴⁾. Triennio post⁵⁾ Antipater Macedoniae et Graeciae administrationem regumque Arrhidaci et Alexandri, Roxanes et Alexandri filii, quos ex Asia transductos Pellae libertatis specie in custodia tenuerat, tutelam moriens Polysperchonti tradidit, qui virtute bellica inter duces Alexandri excellebat. Cui cum eam potestatem Cassander, Antipatri filius, invideret, novum bellum conflatum est. Is enim aegre ferens, quod a patre Polysperchonti posthabitus esset, regno paterno vi potiri conatus est. Quibus cognitis Polysperchon, ut Graecorum animos sibi conciliaret, Philippi Arrhidaei regis nomine litteras dedit ad Graecos, in quibus scriptum erat, ut urbes liberae essent quique ab Antipatro post bellum Lamiacum patria pulsi essent, restituerentur⁶⁾. Quae ut perficeret, ipse cum exercitu in Graeciam profectus est; neque vero prohibere potuit, quominus Cassander, qui cum exiguis copiis in Asia collectis in Graeciam transierat, usque ad annum 317 magna urbium parte potiretur. Atque temporibus insequentibus praeterquam quod urbes singulae factionibus turbabantur regionesque Graeciae a Polysperchontis Alexandre filii mercennariis vastabantur, Antigonus quoque, qui Eumene victo ingens regnum in Asia sibi paraverat, et Ptolemaeus, Lagi filius, qui Aegyptum obtinuit, Graeciam petiverunt. Atque ille quidem anno 315 Tyri, quam urbem tum forte oppugnabat, militum concione habita, Graeciae libertatem curae sibi esse contenderat⁷⁾, et Polysperchontem eiusque filium Alexandrum, qui auxilium adversus Cassandraum petiturn in castra venerat, duces regios una cum Aristodemus, quem cum mille talentis, ut mercennarios Graecos conducebat, in Peloponnesum miserat, bellum contra tyrannum gerere iusserat. Quibus initio res prospere cesserunt; sed cum Alexander magnis Cassandi promissis pellectus Antigoni patrisque rem prodidisset, ne Aristodemus quidem in Peloponneso hostibus resistere potuit. Itaque ad Aetolos se contulit, unde adversus Cassandraum et Alexandrum rem gerebat. Eodem anno⁸⁾ Ptolemaeus quoque operam se daturum esse confirmaverat, ut Graeciam in libertatem vindicaret; sed propiore periculo ab Antigono imminentem, neque ipse transire, neque copias transducere potuerat. Antigonus contra anno 313 alteram expeditionem Telesphoro duce in Peloponnesum miserat et classem centum quinquaginta navium Ptolemaeo, ex fratre nepote, et Medio dueibus in Graeciam traiecerat, quorum Ptolemaeus, classe ad portum Aulidensem appulsa, a Boeotis duobus milibus ducentis peditibus, octingentis equitibus auctus per biennium tam bene rem gessit, ut magnum numerum urbium a dominatione Cassandri liberaret vel potius libertatis nomine in Antigoni potestatem redigeret. Dum ea in Graecia geruntur, in Asia quoque pugnatum est inter Antigonom, Ptolemaeum, Lysimachum, Cassandraum. Anno demum 311, pace facta⁹⁾, qua constitutum est, ut Cassander, dum Alexander, Roxanes filius impubes esset, Macedoniae, Lysimachus Thraciae, Ptolemaeus Aegypti urbiumque Arabiae et Lybiae adiacentium, Antigonus totius Asiae dominus esset, Graeciae civitates liberae essent, ducum discordiae de provinciis ortae videbantur esse compositae. Sed cum neque Cassander praesidia, quae per urbes Graecas collocata habebat, neque Antigonus legatos suos revocaret, fieri non potuit, quin brevi post denuo exardesceret bellum, quo proditione Ptolemaei¹⁰⁾ et defectione Polysperchontis¹¹⁾

⁴⁾ Thessalam iam pridem ab Alexandro ipso provinciam Macedoniae habitam esse docent verba Arriani. VII, 2: „Μακεδονίας τε καὶ Θράκης καὶ Θετταλῶν ἐξηγεῖσθαι (Κρότερον) καὶ τῶν Ἑλλήνων τῆς ἐλευθερίας.“

⁵⁾ Diodor. 18, 48. ⁶⁾ Diodor. 18, 56. ⁷⁾ Diodor. 19, 61. ⁸⁾ Diodor. 19, 62. ⁹⁾ Diodor. 19, 105.

¹⁰⁾ Diodor. 20, 19. ¹¹⁾ Diodor. 20, 27.

factum est, ut Antigonus omnibus urbibus, quas in Graecia occupaverat, privaretur. Sed ne Ptolemaeus quidem, princeps Aegypti, qui anno 308 cum classe in Graeciam venerat, quidquam perfecit, nisi quod a Cratesipoli, vidua Alexandri, quem commemoravimus, Corinthum et Sicyonem urbes ex foedere accepit, quibus praesidio firmatis in Aegyptum revertit¹²⁾. Sie exeunte anno 308 maior Graeciae pars in potestate erat Cassandri; Corinthus et Sicyon a Ptolemaeo praesidiis occupatae tenebantur; Aetoli et Lacedaemonii libertate utebantur. Iam animum convertamus ad expeditionem primam a Demetrio in Graeciam susceptam.

Expeditione I.

ann. 307.

Anno 311 cum pax componeretur, Antigono auctore principe factum erat, ut civitates Graeciae liberae constituerentur, non quod eius urbes liberas esse magnopere interesset, sed quod Cassandro eas eripere voluit, qui haud scio an speraverit, fore ut inde in Cassandri regnum ipsum invadere posset. Sed longe aliter res cesserunt, ac speraverat. Dum enim ipse rebus in Asia gerendis distinetur, non modo, quae in Graeciae obtinuerat, amisit, sed ne impedire quidem potuit, quominus Cassander et Ptolemaeus paene universa Graecia potirentur. Itaque cum intellegeret, nisi magno successu rem perditam restitui non posse, consilium cepit „nobilissimum et laude dignissimum, universam Graeciam a Cassandro et Ptolemaeo servitute oppressam liberare“¹³⁾. Neque dubitari potest, quin vere de Graecia liberanda cogitaverit; nam in concilio eidam dicenti, „debere eum Athenas, si cepisset, in sua potestate retinere, ex quibus aditus in totam Graeciam pateret,“ repudiato illo consilio respondisse fertur, „benignitate Graecorum animos se sibi esse devincturum, ab Athenis autem, tamquam orbis terrarum specula, celeriter famam omnium, quae fecisset, ad omnium hominum dissipaturam esse memoriam“¹⁴⁾. Eo animo motus, quam plurimis navibus instructis, Demetrium filium¹⁵⁾ classi praefecit, quo ducem meliorem eligere non poterat. Flagrabat enim ille summo studio et cupiditate cum Graeciae tum Athenarum libertate sempiternam gloriam sibi acquirendi. Is igitur rebus omnibus ad rem bene gerendam abunde comparatis initio mensis Iunii anni 307 cum classe ducentarum et quinquaginta navium ac argenti quinque milibus talentorum Epheso solvit. Ut vero quam maxime inparatas offenderet Athenas, neve nuntius de classis adventu eo perferri posset, etiam suos cursum celavit naviumque gubernatoribus epistulas obsignatas tradidit, in quibus perscriptum erat, quo cursum dirigerent, si forte in itinere tempestate disiecti essent¹⁶⁾. Navibus autem omnibus ad Sunium promunturium appulsis incolumibus, paulisper moratus cum viginti navibus, reliqua classe relicta, Salaminem insulam peti simulans profectus est. Quo dolo praecclare fefellit Athenienses; ei enim una cum Demetrio Phalereo¹⁷⁾ naves de arce conspectas Aegyptias esse rati Corinthum versus navigantes¹⁸⁾,

¹²⁾ Diodor. 20, 37 et Polyaen. 8, 58. ¹³⁾ Plut. Dem. 8. ¹⁴⁾ Plut. l. c.

¹⁵⁾ De priore Demetrii vita, moribus rebusque gestis cf. Plut. Dem. 2—7. Droysen. p. 432 sq. 616 a. l.

¹⁶⁾ Polyaen. 4, 7, 2.

¹⁷⁾ Demetrius Phalereus, a Cassandro Athenis praepositus, urbem tum annum decimum administrabat. Cf. Diog. Laert. V. 75. Strabo IX. p. 398.

¹⁸⁾ Ea leguntur apud Plut. Dem. 8 et Polyaen. 4, 7, 6. Haud scio an falso legerit Droysen. p. 435 not. 19: „von ihm (Plut.) weicht Polyaen namentlich auch darin ab, dass er sagt, jene Schiffe seien für feindliche gehalten worden, wogegen Plutarch sie als befreundete erkannt werden lässt; nam quomodo ex verbis Polyaeni: „ἀπὸ δὲ τῆς ἀχροπόλεως

Piraci portus introitus praecludere neglexerunt. Quas cum mutato cursu Piraeum petere viderent seroque errore cognito magno clamore sublato ad defendendum portum decurrerent, per apertas fauces naves in portum ingressae erant. Tum Demetrius, clamantibus et tumultuantibus omnibus, stans in navis prora, regio ornatu induitus omnibusque conspicuus, signum dedit, ut silentium fieret. Quo facto per praeconem edixit, „missum se esse a patre, ut pulso Cassandi praesidio Atheniensibus pristinam libertatem, leges, rempublicam restitueret.“ Quibus auditis Athenienses armis depositis summo cum plausu iterum atque iterum liberatorem et servatorem eum praedicantes rogaverunt, ut descenderet ac perficeret, quae pollicitus esset. Ipse quidem in urbem non iam liberataam intrare recusavit, sed milites exposuit, a quibus levi proelio commisso Piraeus occupatus est. Atque cum Dionysius, Cassandi praefectus, Munychiam, Demetrius Phalereus in urbem se receperint, reliquis navibus Sunio accitis, Munychiae castellum terra marique obsessum haud ita multo post oppugnatum est. Sic Piraei portus Idibus Iuniis¹⁹⁾ captus est. Postero die Demetrius Phalereus cum magis sibi metuendum esse sentiret a civibus quam ab hostibus, legatos misit ad Demetrium, qui, ut urbs traderetur, paciscerentur sibique praesidium ab eo peterent. Quibuscum benigne collocutus Demetrius, „quod gloriam viri et virtutem magni faceret,“ libertatem Atheniensium pactus Aristodemum Milesium, patris amicum, misit, qui Phalerei saluti provideret et praesidio firmo circumdato Thebas eum deduceret²⁰⁾. Quibus constitutis, Munychia fossa muroque ab aditu urbis interclusa, Demetrius Megara, quae Cassander praesidio tenebat, classe contendit. Quae dum oppugnantur, expeditionem periculosam eamque minus honorificam suscepit. Cratesipolis enim, Alexandri, Polysperchontis filii, vidua, mulier formosissima et audacissima, tum forte Patris commorabatur. Quae cum audivisset Demetrium apud Megara esse, certiorem eum fecit cupere se eum convenire. Itaque Demetrius voluptatis illecebris excitatus cum paucis expeditis confessim eo profectus procul a conspectu omnium, ne mulier, cum ad ipsum ingrediceretur, a quoquam conspiceretur, tabernaculum magnificentem tetendit. Dum vero eius adventum expectat, hostes nonnulli ea de re certiores facti impetu repentina facto in tantum eum discrimen adduxerunt, ut aegre amiculo vili arrepto manus eorum effugeret. Paulo post Megara capta et praesidio Macedonico liberata sunt²¹⁾. Dum ipse Demetrius in Isthmo commoratur, militum pars, quos ad Munychiam reliquerat, castello obpresso prohibebat, ne quid auxiliorum aut cibariorum obsessis suppeditaretur, pars machinis construendis ad urbes oppugnandas idoneis operam navabat. Quibus confectis postquam Demetrius Megaris liberatis Munychiam revertit, statim castellum machinis moenibus admotis vehementissime oppugnari coeptum est. Per biduum ab utraque parte acerrime pugnatum est; sed postquam muri telorum multitudine defensoribus nudati arietumque iectu collabefacti sunt, Dionysius, omni spe auxilii sive a

καπιθῶν (Δημήτριος ὁ Φάλερεύς) τὰς εἴκοσι νέας ἐπὶ Σαλαμῖνος πλεούσας, ἐνόμισεν εἶναι Πτολεμαῖκας ἐπὶ Κορίνθου πορευομένας²²⁾ erui possit, naves illas hostiles habitas esse, me non intellegere confiteor.

¹⁹⁾ Plut. Dem. 8. Cf. Droysen. p. 434 et Clint. fast. Hell. edit. Krueger p. 184.

²⁰⁾ Ea extant apud Diodor. 20, 45. Eodem die legatos a Phalereo missos esse, dicit Plut. Dem. 9 eumque secuti Droysen, p. 436 et Rollin, Histoire ancienne VII. p. 191. Errat autem Droysenius dicens Phalereum ipsum in Piraeum, ut eum Demetrio colloqueretur, descendisse, cuius rei neque Plut. neque Diodor. mentionem faciunt.

²¹⁾ Athenienses quidem multis precibus ab eo impetrarant, ut civibus parceretur; multa vero a militibus direpta esse verba docent Plutarchi Dem. 9. Τῶν δὲ θεραπόντων σχεδὸν ἀπάντων διακιαπέντων, ἐπεὶ αὐτὸν ὁ Δημήτριος ἐφίλοφρονεῖτο καὶ τέλος ἀπαλλαττόμενος εἶπεν, „Ἐλευθέραν ὑμῶν, ὡς Στῦπων, ἀπολείπω τὴν πόλιν,“ „Ορθᾶς“, ἔφη, „λέγεις· οὐδένα γάρ ἄμων δούλων ἀπολέλοιπας.“ Cf. Plut. de lib. educ. p. 5 et Senec. de const. sap. c. 5 et Ep. 9.

Cassandro sive a Ptolemaeo destitutus castello tradito se suosque victoris arbitrio permisit. Ipse captus est atque castellum funditus eversum. Quae quo tempore facta sint etsi certo definiri non potest, tamen vix errabis, si cum Droysenio exeuntem mensem Augustum vel ineuntem Septembrem posueris²²⁾). Iam ultimo praesidio Macedonico finibus Atticis electo Demetrius Atheniensibus invitantibus obsecutus in urbem intravit. Ubi populo in concionem convocato de suggestu pronuntiavit, rem publicam esse liberam, seque a patre impetraturum, ut et frumenti centum quinquaginta milia medimnorum et ligna, quae centum triremibus fabricandis sufficerent, dono darentur, Imbrusque insula, quam priore tempore possedisset, redderetur²³⁾). Quibus rebus admodum gavisi Athenienses immodicis honoribus Demetrio eiusque patri Antigono attribuendis ut ipsos se ridiculos et contemnendos, sic illos molestos et invisos reddiderunt. Primi enim omnium nomen regium iis indiderunt, deos servatores nuncupaverunt eponymoque magistratu sublato sacerdotem servatorum creaverunt, cuius nomen edictis inscriberetur²⁴⁾). Eidem et locum, quo Demetrius a curru descenderat, consecraverunt aramque ibi Demetrii Catabatae dedicaverunt, et decem prioribus tribubus duas addiderunt, Demetriadem et Antigonidem. Munychioni mensi Demetrioni, ultimo cuique singulorum mensium diei Demetriadi, Bacchanalibus Demetriis nomen datum est. Iuxta statuas Harmodii et Aristogitonis quadrigae aureae cum statuis Demetrii et Antigoni coronis aureis ducenorum talentorum ornatis sunt positae. Atque Stratocles quidam legem tulit, „ut, si qui publico edicto ad Antigonum vel Demetrium mitterentur, ei non legati sed theori nominarentur.“ Alter Stratocle impudentior, Demetrium, quoties Athenas veniret, iisdem honoribus quibus Bacchum et Cererem, excipi iussit. Omnes vero superavit insolentia et impietate Dromocides quidam vel Democrides Sphettius, qui de dedicatione scutorum Delphica a patriae liberatore oraculum peti iussit hac lege lata: „Quod felix faustumque, velit iubeat populus Atheniensis deligi Atheniensem quandam, qui ad Servatorem eat et litato Servatorem interroget, quomodo piissime, optime, celerrime populus donaria dedicare possit; qui quod iusserit, id ita faciat populus²⁵⁾.“ Ut vero in honoribus Demetrio Poliorcetae deferendis ita in abrogandis Demetrio Phalereo parum modum servaverunt. Cui cum, dum vigebat, populus trecentas et sexaginta statuas posuisset, tum statuae illae non modo deiectae et disiectae, sed etiam ipse et amici, inter quos erat Menander, poëta comicus clarissimus, capitis accusati et absentes damnati sunt. Rectissime de ea levitate et inconstantia aurae popularis ante hos centum quadraginta annos mihi videtur iudicasse Rollin VII. p. 197, cuius verba adscribam liceat: „Quel cas devait on faire de ces honneurs, prodigués dans un temps, revoqués subitement dans un autre, refusés à la vertu (?) et prostitués à des princes viciaux avec la disposition permanente, de les leur ôter dans le premier mécontentement et de les dégrader de la divinité avec la même impétuosité, avec laquelle on la leur avait décernée.“ Tot honorum sibi delatorum gratiam quandam relaturns Atheniensibus Demetrius, dum otiosus Athenis versatur, uxorem duxit Eurydicen viduam²⁶⁾, quae clarissimo illo Miltiadis genere orta uxor fuerat Ophellae²⁷⁾, Cyrenes principis eoque defuncto in patriam redierat. Quibus

²²⁾ DroySEN p. 438. Cf. Dionys. Dinarch. p. 650. Philochor. apud Dionys. p. 636. ²³⁾ Plut. Dem. 10 et Diodor. 20, 46.

²⁴⁾ Id sacerdotum anno demum 287 sublatum esse testis est Plut. Dem. 46. Cf. Clint. fast. Hell. p. 390.

²⁵⁾ Plut. Dem. 14.

²⁶⁾ Complures iam uxores erant Demetrio, quarum unam Philam, Crateri viduam, admodum iuvenis patre suadente duxisse fertur. Quam cum aetate iam proiectorem repudiasset, pater ei in aurem insurrasse dicitur Euripidis illum versiculum: „Οπου τὸ κέρδος παρὰ φύσιν γαμητέον“ uno vocabulo δουλευτέον mutato in γαμητέον.

²⁷⁾ De Ophella vid. Arrian. Ind. 18. Iustin. XXII, 7. Diodor. 20, 40. Oros. IV. 1, 6.

nuptiis Athenienses, tamquam honorem et beneficium urbi suae factum esse rati, summo gaudio affecti sunt. Inter pocula, meretrices blanditoresque vilissimos Demetrius reliquae Graeciae liberandae videtur prorsus oblitus esse. Augusto vel Septembri mense, ut supra diximus, urbem intrarat; complures deinceps menses otiosus Athenis videtur esse commoratus; nam cum inopinanti ei a patre mandatum esset, ut naves solveret et adversus Ptolemaeum proficisceretur, neque, id quod pater imperaverat, civitatum Graecarum legatos, qui communis Graeciae saluti consulerent, convocare, neque Cleonidam, Ptolemaei legatum, qui Sicyonem et Corinthum urbes praesidio tenebat, pecunia pacta movere potuit, ut urbes liberas esse pateretur. Sed quamvis graviter doleret, quod a bello pro Graecia suscepta abstraheretur, tamen patris dicto audiens exeunte anno 307²⁸⁾ naves solvit Cyprumque pervenit²⁹⁾.

Dum Demetrius Ptolemaeo eiusque fratre Menelao magno proelio navalii ad Cyprum insulam devictis, Salamine, capite insulae, vi expugnata³⁰⁾, adversa fortuna usus in expeditione, quam una cum patre adversus Ptolemaeum suscepserat³¹⁾, Rhodiorum urbem vehementissima obsidione premit³²⁾, Atheniensem, Aetolorum aliorumque Graecorum legati in castra advenerunt, auxilium ab eo petituri adversus Cassandrum et Polysperchontem, quorum alter Corinthus potitus Boeotorum civitates coegerat, ut secum foedus inirent, et Panacto Phyleque castellis, quae in finibus septemtrionalibus Atticae sita erant, occupatis, Athenas obsidebat, alter Peloponnesi urbes regionesque depopulabatur³³⁾. Quorum precibus commotus, maxime vero iussu patris cum Rhodiis in gratiam redit ea condicione, ut sibi Antigonoque patri socii essent, nisi contra Ptolemaeum bellum gererent³⁴⁾. Quo facto alteram suscepit in Graeciam expeditionem:

Expeditione II. ann. 304—302.

Sub exitum autumni anni 304³⁵⁾) Demetrius cum classe trecentarum et triginta navium Rhodo prefectus multumque equitatum secum dicens cum Aulidem, Boeotiae portum, appulisset, se venisse dictitavit, ut bellum pro libertate Graeciae susceptum continuaret. Quibus promissis adducti, Boeotii, quos coactos cum Cassandro societatem iniisse docuimus, Chalcidem Euboicam paullo ante captam, quam servare a Cassandro erant iussi, Demetrio insulam ingresso ultro tradiderunt. Qua re audita Cassander metuens, ne reditu in Thessaliam intercluderetur, Athenis castra movit et fugientis instar Thermopylas versus prefectus est. Neque vero impedire potuit, quominus sex milia Macedonum eorum, qui agmen claudebant, ad Demetrium transirent, et Heraclea urbs, ad exitum Thermopilarum sita, ultro dedita liberaretur; vix reliquo cum exercitu in Thessaliam se subduxit. Demetrius vero, ut ex insectatione Cassandri revertit, multarum urbium libertate restituta, cum Aetolis et Boeotis foedus societatem iniit; tum Cenchreis, Corinthi portu, praesidium Macedonicum depulit et Panactum Phylenque castella vi expugnata Atheniensibus reddidit³⁶⁾). Quibus brevi temporis spatio peractis totaque Graecia intra Thermopylas in libertatem vindicata, Athenas, in urbem dilectissimam se contulit, ubi hiemis tempus consumere statuerat. Athenienses autem, quam-

²⁸⁾ Cf. Droysen I. p. 441. ²⁹⁾ Plut. Dem. 15.

³⁰⁾ De bello Cyprio vid. Plut. Dem. 15—17. Diodor. 20, 47—52. Polyaen. 4. 7, 7. Droysen p. 445 sqq.

³¹⁾ De ea expeditione vid. Plut. Dem. 19. Diodor. 20, 73—76. Droysen p. 466 sqq.

³²⁾ De Rhodi obsidione vid. Plut. Dem. 21 et 22. Diodor. 20, 91—99. Droysen p. 473 sqq.

³³⁾ Diodor. 20, 100. ³⁴⁾ Plut. Dem. 22. ³⁵⁾ Cf. Droysen p. 502. ³⁶⁾ Plut. Dem. 23.

quam antea iam immodicis honoribus atque adulacionibus eum quasi obruerant, novis tamen et inauditis adulandi rationibus gratiam eius sibi comparare studuerunt. „Minervam enim ipsam hospitium ei praebere“ dicentes templi Minervae δπισθόμον loco domicilii ei assignarunt. „Demetrius vero, qui Minervam venerari saltem ut sororem natu maiorem (sic enim eam appellari voluit) debuerat, tantam arci conflavit ignominiam, ut, quae facta sint, prolixius enarrare quemvis hominem pudore non prorsus destitutum pudeat³⁷⁾.“ Primo autem anni 303 vere cum copiis terrestribus in Peloponnesum profectus regione, quam Acten vocant, Epidauro et Troezene urbibus potitus Argos contendit, iisque in ditionem acceptis cum forte Iunonalia³⁸⁾ celebrarentur, non modo ipse de suis certaminum praemia distribuit hospitesque exceptit, sed etiam ad illustranda et augenda solemnia Deidamiam, Pyrrhi sororem, quae sponsa fuerat Alexandro, Roxanes filio, in matrimonium duxit. Argis exercitum in Arcadiam traduxit totamque regionem Mantinea urbe excepta pacavit. Denique in Achaiam iter convertit, ut ultima Polysperchontis, Cassandri, Ptolemaei praesidia in urbibus Peloponnesi collocata pelleret. Primum Sicyonem aggressus est, cui Ptolemaeus Philippum legatum praefeccerat. Atque ut quam maxime inopinantes offenderet hostes, Cenchreas antea se contulit ibique otiosus, tamquam nihil hostile moliretur, aliquot dies moratus est. Ubi vero de adventu classis, quae Peloponnesum circumvecta erat, certior factus est, ipse cum legionariis ab altera parte, Diodorus legatus ab altera cum mercennariis urbem, classiarii portum eadem nocte simul adorti sunt, quo triplici impetu perterriti Aegyptii urbe deserta cursu in arcem se receperunt³⁹⁾. Statim Demetrius, cum satis spatii interesset inter urbem et arcem, castra metatus machinas muris admoveare arcemque oppugnare coepit. Quae ne vi expugnaretur, Philippus veritus, ad Demetrium misit, qui ditionem paciscerentur ea condicione, ut sibi suisque incolumibus in patriam redire liceret. Quod cum concessum esset, Aegyptii, quinquennio postquam Ptolemaeo duce advenerant, domum redierunt. Urbem veterem vidimus longius ab arce abfuisse, quam ut inde periculo imminentem defendi posset. Itaque Demetrius Sicyoniis persuasit, cum extra urbem eos habitare diceret, ut urbem in eum, quo postero tempore erat, locum transferrent. Nova urbs Demetrii amicorumque liberalitate non solum aedificiis magnificentissimis, sed etiam ornamentis artificiosissimis ornata est, ut posteriore tempore primum fere locum inter urbes Graecas pulchritudine obtineret⁴⁰⁾. Pro tot meritis Sicyonii Demetrio divinos quosdam honores decreverunt. Urbem enim ipsam in eius honorem Demetriadem nuncupaverunt, sacra et certamina annua instituerunt aliosque honores ως κτιστη ei tribuerunt. Sicyone liberata et renovata Demetrius profectus est, ut Corinthum a Cassandro, qui urbis praesidium Prepelao legato tradiderat, liberaret. Noctu impetu facto in Lechaenum portum omnibusque ad clamorem pugnantium eo decurrentibus, proditione manipuli quidam militum Demetrii per montanam portam intromissi sunt. Qua re perturbati Prepelai militum pars in Sisypheum, pars in arcem confugerunt. Neque vero diutius Demetrio oppugnanti restiterunt, sed centum talentis oblatis se dediderunt; Prepelaus ad Cassandum aufigit⁴¹⁾. Restabat, ut minora illa Polysperchontis praesidia in oppidis Achiaeae collocata eicerentur. Itaque civium rogatu arce Corinthia occupata dum bellum adversus Cassandum finitum esset, castris motis Buram vi expugnavit paucisque diebus post Scyrum (oppidum aliunde non

³⁷⁾ Plut. Dem. 24.

³⁸⁾ Quo tempore Junonalia Argis celebrari solita sint, reperire non potui. ³⁹⁾ Polyaben. 4. 7, 3.

⁴⁰⁾ Athenaeus VI. p. 253: „Πολέμων ἐν τῷ περὶ τῆς ποικίλης στοᾶς τῆς ἐν Σικυῶνι“. Eam porticum Lamia, amica Demetrii, suis sumptibus aedificandam curaverat. Cf. Athenaeus XIII. p. 577.

⁴¹⁾ Diodor. 20, 102 et 103.

cognitum) praesidio pulso in ditionem accepit. Utrobius liberam rempublicam restituit. Inde Aegium contendit, quod Strombichus, Polysperchontis praefectus obtinuit. Quo cum pervenisset postulassetque, ut urbem sua sponte sibi traderet, is non modo id facere noluit, sed de muro acerbissime ei conviciatus est. Qua contumelia vehementissime incensus Demetrius, postquam machinis admotis urbem vi expugnavit, Strombichum una cum octoginta mercennariis cruci affigi iussit; reliqua mercennariorum duo milia militibus suis immiscerunt. Quo rerum exitu perterriti ne reliqui quidem praesidiorum praefecti resistere ausi urbes ultro ei dediderunt. Sic Graecia intra Thermopylas et Peloponneso liberatis, concilium commune Graeciae in Isthmum advocavit. Quo in concilio quid constitutum sit, prorsus nescitur, nisi quod Plutarchus paucis commemorat, „Demetrium, sicut ante Philippum et Alexandrum, ducem Graeciae designatum esse, quibus illum et fortuna et potentia praesenti elatum haud paullo praestantiorem se duxisse⁴²⁾.“ Concilio autem dimisso Demetrius cum classe Coreyram et Leucadiam profectus insularum alteram a Cleonymi⁴³⁾, alteram a Cassandi dominatione videtur liberasse⁴⁴⁾. Quam in expeditionem quantum temporis Demetrius impenderit, utrumque maiorem hiemis partem Coreyrae commoratus sit, an insulis liberatis confestim Corinthum redierit, cum nemo scriptorum earum rerum mentionem faciat, incertum est. Munychione (April) mense cum Athenas redire statuisset, litteras dedit ad Athenienses „cupere se sacris statim initiari et a minimis mysteriis usque ad maxima totius sacrificii ritus cognoscere.“ Id neque fas erat neque umquam factum, cum, qui parvis mysteriis mense Anthesterione (Februario) initiatuisset, eum mense demum Boëdromione (Octobri) insequentis anni maximorum partipem fieri liceret. Tamen vero lectis litteris cum solus Pythodorus daduchus contra dicere ausus esset, Stratocles rogationem tulit, ut, Munychioni Anthesterionis nomine imposito, eo mense Demetrius sacris ad Agram⁴⁵⁾ factis initiatetur; deinde ut eodem Munychione facto Boëdromione et reliqua sacra peragerentur et ad summa etiam illa adspicienda Demetrius admitteretur. Haec ita facta sunt; cumque Demetrius Athenas reverteretur, iis honoribus vel potius vilissimis et absurdissimis adulationibus exceptus est⁴⁶⁾, ut difficile sit diiudicare, uter graviore reprehensione vel contemptione dignus sit, Demetrius, qui ea sibi offerri passus sit, an populus Atheniensis, qui pristinae dignitatis oblitus tam serviliter in eum se gesserit. Eo minus est, cur miremur, quod Demetrium iusta atque debita contemptione Athenienses tractasse, atque superbius, quam par erat, in eos se gessisse traditum est. Ex multis unum exemplum afferre satis erit. Imperaverat enim aliquando, ut ducenta quinquaginta talenta celeriter coacta sibi afferrentur. Quo facto omnem eam pecuniam Lamiae ceterisque, quae circum eum erant, scortis ad fucum et saponem emendos dari iussit⁴⁷⁾. Dum ipse Athenis moratur, ingentes copiae peditum et equitum, socrorum Graecorum et mercennariorum, quin

⁴²⁾ Plut. Dem. 25. ⁴³⁾ De Cleonymo cf. Diodor. 20, 104 et 105. Livius X, 2. DroySEN p. 510 sq.

⁴⁴⁾ Apud Athenaeum VI. p. 253 leguntur haec: „Φησὶ γοῦν ὁ Δημοχάρης ἐν τῇ πρώτῃ καὶ εἰκοστῇ γράφων. „Ἐπαγειθόντα δὲ Δημήτριον ἀπὸ τῆς Λευκάδος καὶ Κερκύρας εἰς τὰς Ἀθήνας, οἱ Ἀθηναῖοι ἐδέχοντο κτλ. Ex verbis „εἰς τὰς Ἀθήνας“ appetit concilium in Isthmo habitum esse non post Demetrii expeditionem Coreyraeam, ut vult Niebuhr: Vortraeg. ueb. alte Geschichte III. p. 135, sed ut DroySENius proposuit, ante eam.

⁴⁵⁾ Agra est regio ad Ilissum cum templo Cereris (Suidas s. v. Agra) vel Diana. Paus. I. 19, 7.

⁴⁶⁾ Demochares apud Athenaeum VI. p. 253: „ἐδέχοντο (αὐτὸν) οὐ μόνον θυμιῶντες καὶ στεφανοῦντες καὶ οἰνοχοοῦντες, ἀλλὰ καὶ προσόδια καὶ χοροὶ καὶ θύραλλοι μετ' ὄρχήσεως καὶ φόρης ἀπήντων αὐτῷ, καὶ ἐφιστάμενοι κατὰ τοὺς ὄχλους ἥδον ὀρχούμενοι κτλ.

⁴⁷⁾ Plut. Dem. 27, qui addit: „Ἐνιοὶ δὲ τοῦτο Θετταλοῖς, οὐκ Ἀθηναῖοι, ὑπ' αὐτοῦ συμβῆναι λέγουσιν.“

etiam piratarum octo milia pecunia conducta Chalcidem, in quem locum ut conveniretur destinaverat, undique se collegerunt. Quibus collectis cum Cassander Thermopalarum angustias praecipuerat, exercitu navibus freto, quod interest inter Euboeam insulam et Thessaliam, traecto, urbe Heraclea Cremaste, quae ad Thermopalarum exitum erat, primo impetu potitus est. Milites praesidii Macedonici in vincula coniecti et abducti sunt, civitati libertas est reddita. Inde orientem versus progressus Antrum et Pteleum castella cepit. Quo facto Cassander metuens, ne circumventus a reditu in Macedoniam intercluderetur, manu haud exigua Pheras praemissa, Othrym montem cum exercitu superavit castraque Demetrii castris opposuit. Ibi cum alteriusutrius armis decernere parum interesset, priusquam nuntius de rebus in Asia gestis perlatus esset⁴⁸⁾, etsi exercitus saepius e castris produxerunt, quod memoria dignum sit, non egerunt, nisi quod Demetrius non magis [precibus Pheraeorum quam suo commodo motus Cassandi praesidio sublato eam urbem occupavit. Multo ante Cassander, quod Demetrium copiis multo superiorem se fore intellexit, ne regno orbaretur veritus, ad Antigonum miserat, qui de bello componendo cum eo agerent. Qui cum superbius⁴⁹⁾, quam par erat, respondisset, Cassander Lysimachum, Ptolemaeum Seleucumque, Babyloniae regem, ad bellum contra Antigonum gerendum concitaverat iisque persuaserat, ut commune periculum ab Antigono et Demetrio sibi imminens propellerent. Quam belli tempestatem ut fortius sustineret, Antigonus filium cum toto exercitu in Asiam traicere iussit. Itaque is patri obsecutus cum Cassandro de Macedoniae eiusque partis Thessaliae, quae in illius esset potestate, possessione pactione facta, navibus solutis autumno anni 302 in Asiam transgressus est.

Expedition III. ann. 301.

Ibi aestate anni proximi⁵⁰⁾ clarissimum illud proelium apud Ipsum commissum est, quo Antigonum octoginta et unum annos natum occisum, exercitum fusum fugatumque esse constat. Demetrius autem, aegre ex hostium manibus elapsus cum quinque milibus peditum et quatuor milibus equitum Ephesum pervenit, unde parte militum Diodoro duce reicta, classe in Ciliciam profectus Stratonice matrem, annis gravem, in Cilicia eam minus tutam fore ratus, Cyprum ad Philam uxorem deduxit; quo facto celeriter Ephesum reversus, Diodoro ut proditore dolo interempto, naves solvit cursumque denuo in Graeciam direxit, sperans, si Athenae ceteraque Graeciae urbes, quas paullo ante in libertatem vindicavisset, in fide permanerent, regnum in Asia amissum facile in Europa se esse recuperaturum. Vix autem Cycladibus insulis appropinquarat, cum legati Atheniensium navi obviam facti, Deidamia uxore honorificentissime una cum pecunia, quam discedens Athenis reliquisset, Megara deducta, populisito esse constitutum docuerunt, ne rex in urbem reciperetur. Quibus ille, etsi beneficiorum oblitos cives esse graviter tilit, satis leniter tamen respondit, neque id se de Atheniensibus meritum esse et illis id maiori futurum esse incommode quam sibi; se enim Atheniensium neque egere neque poscere ab iis quicquam, nisi ut naves, quas in Piraeo reliquisset, sibi redderentur⁵¹⁾. Ea animi lenitate et moderatione admodum delectati

⁴⁸⁾ Diodor. 20, 110: „καραδοκῶν τὴν ἐπὶ τῆς Ἀσίας ἐσομένην τῶν ὅλων χρίσιν.“

⁴⁹⁾ Diodor. 20, 106: „ἐπειρψε πρεσβευτὰς πρὸς Ἀντίγονον εἰς Ἀσίαν, δξιῶν διαλύσασθαι πρὸς αὐτόν· ἀποκρινομένου δὲ κείνου, διάτι μίαν γνώσκει διάλυσιν, ἐδὺ οὐ Κάσσανδρος ἐπιτρέπῃ τὰ καθ' αὐτόν.“

⁵⁰⁾ Cf. Droysen p. 537 sq. Clint. fast. Hell. p. 188. ⁵¹⁾ Plut. Dem. 30 et 32.

Atheniensium legati, cives suos omnia facturos polliciti, ut illi satisficeret, domum abierunt; Demetrius autem, cum sibi copiarum terrestrium non satis esse cognovisset, ut Athenas invitatas in potestatem suam redigeret, Piraeum classe praetervectus ad Isthmum appulit. Ita tertium Graeciam intravit autumno anni 301, non iam dux magni exercitus, sed profugus neque modo regno paterno orbatus, cuius provincias post proelium Ipsense reges inter se partiti erant⁵²⁾, sed etiam civitatum Graecarum auxilio privatus, quarum pars foedere cum Demetrio soluto Cassandra secuta erat, pars libera republica amissa vel tyrannorum vel optimatum dominatione opprimebatur; solae Megara et Corinthus in fide permanserant. Demetrius tamen, ut erat desertus et proditus ab iis, quos beneficiis arctissime se sibi obstrinxisse putaverat, animo non cecidit, sed Pyrrho iuvene, cuius sororem eum uxorem duxisse supra diximus, urbibus praefecto, navibus in Chersonesum se contulit, Lysimachi, inimicissimi, qui tum forte in Asia degit, regno bellum illaturus. In ea expeditione urbes regionesque opulentissimas depopulatus tanta praeda potitus est, ut non solum militibus stipendia debita persolveret, sed etiam multos, qui et auro et ducis gloria moti undique ad eum confluxissent, mercede conduceret. Accedebat, quod non multo post discordiae ortae sunt inter Seleucum eosque reges, qui Antigoni coniunctis viribus devicti regnum partiti erant, quo factum est, ut Seleucus metuens, ne sibi soli adversus omnes bellum esset suscipiendum, Stratonice filia, quae ex Phila nata erat, in matrimonium petita, Demetrium in suas partes trahere studuit. Quid mirum, Demetrium, cuius regem potentissimum affinitate sibi adsciscere permultum interesset, quippe cuius opibus adiutum amissa se recuperaturum speraret, nihil antiquius habuisse, quam ut ipse filiam in Syriam deductam Seleuco in matrimonium traderet. Cum autem is a socero postulasset, ut pecunia data urbes Ciliciae et Phoeniciae, quae in potestate erant Demetrii, aut omnes aut Tyrum et Sidonem sibi concederet, Demetrius, „ne si millies quidem ut apud Ipsum victus esset, unquam mercede sibi Seleucum generum adsciscere dignaturum“ professus, ira inflammatus discessit urbesque eas munivit. Quae dum in Asia geruntur, Cassander iterum Boeotiam in potestatem suam redegerat, atque Athenis quoque vi potitus esset, nisi per Olympiodorum, Atheniensium ducem, qui Aetolos commoverat, ut societatem cum Atheniensibus facerent, a conatu eo esset repulsus⁵³⁾. Itaque Lachari Athenensi, homini audaci et temerario⁵⁴⁾, suasit, ut tyrannidem affectaret. Quae ubi Demetrius, qui tum forte Cypri morabatur, audivit, cum non dubitaret, quin Athenienses pro tot tantisque beneficiis a se acceptis libenter se in urbem recepturi essent, quartum in Graeciam traicere statuit.

Expedition IV.

ann. 297—294.

Itaque exeunte anno 297⁵⁵⁾ Cypro cum magna classe profectus est. Cum vero initio secunda usus navigatione orae Atticae appropinquaret, tempestate subito exorta maiore navium parte submersa ipse e naufragio aegre elapsus est; tamen paucis quibusdam navibus parvaque manu Athenas petit. Cum vero parum proficeret, dimisis, qui ex Cypri, Ciliciae, Phoeniciae portubus naves collectas militesque sibi adducerent, Messenen ceterasque urbes, quae defecerant

⁵²⁾ Plut. Dem. 30: „ὢσπερ μέγα σῶμα κατακόπτοντες ἐλάμβανον μέριδας καὶ προσθενείμαντο τὰς ἔκσινων ἐπαρχίας αἵς εἶχον αὐτὸν πρότερον.“

⁵³⁾ Paus. I. 26, 3 et X. 31. ⁵⁴⁾ Paus. I. 25. Plut. de Epicur. p. 1099, e. Athenaeus IX. p. 405.

⁵⁵⁾ Droysen. p. 564 not. 19.

oppugnaturus in Peloponnesum traiecit. Atque quamquam apud Messenam, cum hostium telis nimis se obiceret, gravi vulnere affectus est, ballistae telo maxilla fracta, tamen in incepto perstitit paulloque post et eam urbem et ceteras vi cepit⁵⁶⁾). Interim Athenienses, Demetrium expugnatis Peloponnesi urbibus bellum suis finibus illaturum esse rati, legatos miserunt ad Lysimachum et Ptolemaeum auxilium petituros adversus communem hostem; quorum Lysimachus triginta talentis ilico datus, alia quinquaginta se soluturum esse promiserat, Ptolemaeus non solum quinquaginta talenta largitus erat, sed etiam, si Demetrius urbem aggrederetur, se classe iis auxilio venturum esse pollicitus erat. Tamen vero Demetrius, Aegina et Salamine insulis oppressis, Piraeo dolo potitus est. Fretus enim communi odio Lacharis tyranni, qui omnibus factionibus aequo in visum se reddiderat, a Salamine, ubi tum forte classem in statione habuit, ad eos qui Piraeum tenebant misit, qui poscerent, ut sibi, qui socius eorum adversus tyrannum venisset, arma paeberentur, quibus mille milites instruerentur. Qui cum nihil mali suspicati misissent, quae poposcerat, Demetrius milites armavit portumque cepit⁵⁷⁾). Quo facto postquam naves manusque, quas colligi sibique adduci iusserat, advenerunt, Eleusine et Rhamnunte captis, urbem terra marique tam arce clausit, ut brevi fames maxima in ea oreretur. Mercatore enim quodam et gubernatore navis, qui portum intrare conati erant, suspendio affectis, nemo iam urbi obsessae victum advehere ausus est⁵⁸⁾). Postremo autem penuria omnium rerum tanta erat, ut frumenti modius tribus minis, medimnus salis quadraginta denariis emeretur, neque quicquam Lachares ipse amicis ad coenam invitatis nisi capparim apponeret⁵⁹⁾). Ita factum est, ut cum Ptolemaeus, qui ex promisso cum centum quinquaginta navibus advenerat, intellecto Demetrii opes maiores esse, quam ut vinci possent, se receperisset, salutis spe adempta cives, quamquam Lachare auctore legem promulgaverant, ut, si quis de pace cum Demetrio componenda mentionem fecisset, is suppicio afficeretur, legatos mitterent, qui, quae Demetrius iussisset, facturos se esse pollicerentur. Qua de re certior factus Lachares, ne caperetur, servili veste indutus, ore fuligine obliito, corbem manibus gerens ex urbe se subduxit. Neque tamen equites Demetrii insequentes effugisset, nisi nummis aureis in terram proiectis insectatores moratus esset. Qua arte ei contigit, ut Thebas incolumis perveniret⁶⁰⁾). Demetrius autem urbe dedita populum in theatrum convocavit et contionem armatis undique clausit. Dum vero omnes culpac consciit defectionis poenam tremebundi exspectant, Demetrius superioribus scena gradibus degressus, exordio statim orationis omnem timorem sustulit. Leniter enim et amice levitate et ingratissimis animis reprehensis, non modo non minis usus est, sed magistratus populo acceptissimos tyranno pulso restitutum iri pollicitus est⁶¹⁾). Civibus autem fame vexatis centum milia medimnorum frumenti largitus est, quibus, cum quis eum non attice loquentem correxisset, quinque milia subridens fertur addidisse⁶²⁾). Quid miramur, quod Athenienses gaudio exsultantes laudibus honoribusque Demetrium quasi obruerunt; quamquam ridiculum est, quod Dromocrides rhetor rogationem tulit, ut Demetrio regi Piraeus et Munychia portus a populo traderentur; praesidio enim eos obsessos tenebat⁶³⁾). Athenis receptis Demetrius in Peloponnesum adversus Lacedaemonios signa convertit, qui Archidamo duce bellum videntur fecisse⁶⁴⁾). Cui apud Mantineam cum hostes occurrerent,

⁵⁶⁾ Plut. Dem. 33. ⁵⁷⁾ Polyaen. 4. 7, 5. ⁵⁸⁾ Plut. Dem. 33. ⁵⁹⁾ Athenaeus IX. p. 405. ⁶⁰⁾ Polyaen. 3. 7, 1.

⁶¹⁾ Plut. Dem. 34. ⁶²⁾ Plut. apophth. v. Demetrius. ⁶³⁾ Plut. Dem. 34. Paus. I, 5, 6.

⁶⁴⁾ Droysenius p. 571 iure suspicatur, Lacedaemonios a Ptolemaeo ad bellum excitatos fuisse. In eadem expeditione Argi quoque vi videntur capti esse. Cf. Athenaeus X. p. 415: „Αργος γοῦν πολιορκοῦντος Δημητρίου τοῦ Ἀντιγόνου, οὐ δυναμένων τῶν στρατιωτῶν τὴν ἐλέπολιν προσαγαγεῖν τοῖς τείχεσι διὰ τὸ βάρος κτλ.; nam cum Demetrius primum anno 303 Argos venit, obsidione opus non fuisse supra exposuimus.

iacebat inter exercitus Lycaeus mons, invius multis arboribus frequentibusque angustiis. Itaque Demetrius, ut erat ignarus locorum, cum metueret, ne ab hostibus circumiretur, borea vento hostibus adverso flante silvam incendi iussit⁶⁵). Sic via patefacta hostes proelio victos usque ad urbem persecutus est, quam tum primum Lacedaemonii fossa valloque cinxerunt⁶⁶). Iterum ad Eurotam fluvium vicit ducentisque occisis quingentos cepit. Facile vero urbem, ad id tempus non expugnatam, expugnavisset, nisi nuntiis ex Macedonia allatis motus esset, ut obsidione soluta fugienti similis ex Peloponneso abiret⁶⁷). Iam Lacedaemonii eum, a quo paullo ante devicti erant, secuti nonnullos eorum, qui agmen claudebant, trucidarunt. Itaque ille angustiis Lycaeui montis aegre superatis, plaustrorum et curruum magno numero in unum locum constipatis atque accensis, hostes igni probibuit, ne ultra se persequerentur⁶⁸). Ut ad Isthmum perventum est, praeconem praemisit, qui Boeotis bellum indiceret; sed tanta fuit celeritate, ut postridie eius diei, quo praeco Orchomeniis mandatum exposuerat, ipse iam ad Chaeroneam perveniret. Itaque Boeoti deliberandi tempore non dato se dedere foedusque facere coacti sunt⁶⁹). Thebae solae, quo Lacharem Athenis captis confugisse tradidimus, restitisse videntur. Cuius urbis vi expugnandae cum tempus non esset, Graecia relecta in Macedoniam contendit, cuius terrae, Alexandro, Cassandi filiorum superstitem natu minimo, interemto, sub finem anni 294 rex creatus est⁷⁰). Itaque exeunte anno 294 maior pars Graeciae et Macedoniae Demetrio erant subditae. Restat, ut de expeditionibus Demetrii, regis Macedoniae, loquamur.

Expeditione V.

ann. 292.

Thebas superiore bello tempore deficiente a Demetrio capi non potuisse diximus. Quo cum Cleonymus⁷¹) cum exercitu venisset, reliquae Boeotiae urbes, a Piside Thespiensi, cuius inter Bocotos summa erat et auctoritas et potentia, instigatae una cum Thebanis bellum moverunt. Quos ut in potestatem suam redigeret, anno 292 Demetrius quintam suscepit expeditionem. Cum magno exercitu ex Macedonia profectus simulatque Thebas pervenit, statim machinas ingentes muris admovit urbemque vehementissima obsidione pressit. Quare perterritus et Cleonymus aufugit, et Lachares, postquam tres vel quatuor dies in cloaca latuit, Delphos evasit, unde in Thraciam ad Lysimachum se contulit⁷²). Quo facto et Thebae et reliquae Boeotiae urbes victori se dediderunt. Sic pacata Boeotia, praesidiis per urbes collocatis, ingenti pecunia exacta, Hieronymum Cardianum, qui res gestas Alexandri Magni eiusque successorum perscripsit, Bocotiae praefecit. Magnae autem clementiae famam maxime eo sibi paravit, quod neque quisquam Thebanorum poenas dedit⁷³), (iure enim metuerant, ne

⁶⁵) Polyae. 4. 7, 9. ⁶⁶) Paus. I. 13, 5 et VII. 8, 3. ⁶⁷) Plut. Dem. 35. ⁶⁸) Polyae. 4. 7, 10.

⁶⁹) Polyae. I. c.: „Κατεπλάγγσαν οἱ Βοιωτοὶ πόλεμον ἀγγελλόμενον ὄμοῦ καὶ παρέντα.“ Plut. Dem. 39: „ἐγένοντο συμβάσεις μέτραι περὶ φιλίας.“

⁷⁰) De rebus Macedonicis cf. Droysen p. 573 sqq. Flathe, Geschichte Macedoniens II. p. 33 sqq. Niebuhr III. p. 151 et 52. ⁷¹) Vid. not. 43. ⁷²) Polyae. 3. 7, 2.

⁷³) Ea apud Plutarchum Dem. 39 leguntur. Aegre assentiar Droysenio, qui p. 586, nisus fragmento Diodori (Excerpt. de Virt. et Vit. p. 559) quatuordecim homines maxime obnoxios supplicio affectos esse perhibet. Haud scio an Diodorus expeditionem eam, quae facta est anno 292, confuderit cum ea anni 291. Exstat enim alterum fragmentum Ecl. p. 491 hoc: „τὸ δεύτερον ἀποστησάντων Θηβαίων, πολιορκίᾳ τὰ τείχη καθελών (οἱ Δημήτριοι) τὴν πόλιν

sic ut Alexander fecisset, urbem funditus everteret), neque Pisidem captum suppicio affectit, sed comiter collocutus polemarchum eum instituit. Quo tempore Boeoti rebellabant, Athenienses quoque praesidium Macedonicum portibus pellere conati erant. Hipparchus enim quidam et Menesidamus Hierocli, qui centurio erat praesidii, persuaserant, ut portis noctu apertis, ipsos cum reliquis coniuratis intromitteret. Hierocles autem, sive rei eum poenituit, sive morem se gesturum coniuratis simulaverat, rem ad Heraclidem, Piraeo praefectum, detulit, qui militibus in statione dispositis hostes intromitti iussit. Ita a duobus armatorum milibus recepti coniurati quadringenti viginti ad unum omnes interfici sunt⁷⁴⁾. Quibus cognitis cum Demetrius postulavisset, ut, quicunque sibi adversarentur, traderentur, ignoscere melius esse quam punire ratus, non modo incolumes eos dimisit, sed etiam Demetrii Phalerei amicos patria pulsos restituit⁷⁵⁾. Neve tamen in posterum Athenienses deficere conarentur, Museo saxo ad exitum moenium longorum sito, muris cincto, in urbe ipsa praesidium collocavit⁷⁶⁾.

Expedition VI.

ann. 291.

Dum ea in Graecia geruntur, Lysimachus bello Getis illato, cum toto exercitu captus est⁷⁷⁾. Iterum igitur occasionem Thraciae potiundae nanctum se esse arbitratus Demetrius eo profectus est. Priusquam autem voti compos fieret, et Lysimacho liberato et Aetolis Boeotisque rebellantibus anno 291 denuo in Graeciam descendere coactus est. Quo cum pervenisset Boeotiamque ab Antigono filio solis exceptis Thebis domitam repperisset, eam urbem oppugnare coepit. Quam eum brevi oppressurum fuisse persuasum habemus, nisi Pyrrhus, Epipi rex⁷⁸⁾, in Thessalam irrupisset. Quem ut repelleret, filio ad Thebas relicto, ipse cum exercitu in Thessalam contendit. Nec tamen cum hoste congressus est; Pyrrhus enim proelio decernere non ausus in Epirum se receperat. Itaque Demetrius decem milibus peditum, mille equitibus per urbes regionesque collocatis Thebas revertit. Quamquam vero ingens machina, belepolis dicta, cuius moles tanta erat, ut duobus mensibus vix stadia duo promoveretur, muris admota est Demetriusque ipse periculis adeo se exposuit, ut sagitta in collo defixa graviter vulneraretur, Thebani tam fortiter restiterunt, ut multo tempore impenso multisque militibus occisis urbs vi caperetur. Sed ne tum quidem tam graviter in eos animadvertisit atque illos meruisse contenderis. Tredecim enim suppicio affectis nonnullisque in exilium missis, reliquis veniam concessit⁷⁹⁾. Tumque Pythiis instantibus cum Aetoli una cum Locrensisibus, angustiis Delphicis obcessis, Graecos oraculum adire prohiberent, Demetrius „dies festos ludosque solemnes“ ex eo tempore Athenis celebrari iussit⁸⁰⁾; quo facto in Macedoniam revertit.

*κατὰ κράτος εἶλε, δέκα μύνους ἄνδρας ἀνελῶν, τοὺς τὴν ἀποστασίαν κατεργασομένους.*⁷⁴⁾ Cf. Plut. Dem. 41: „ἀνελῶν δὲ τρισκαιδέκα κτλ.“ ⁷⁵⁾ Polyae. 5. 17. Paus. I. 29, 7.

⁷⁶⁾ Diodor. Exc. Vat. XXI. p. 44 et XXI. Ecl. VIII. p. 491: „συγγνώμη τιμωρίας αἴρετωτέρα.“ Plut. X. Oratt. p. 850. D. et Dionys. Dinarch. 2. De temporum computatione cf. Droysen p. 587 not. 75.

⁷⁷⁾ Paus. I. 25, 5: „Οὐτερὸν πολέμῳ κρατήσας εἰσῆγαγεν ἐς αὐτὸν φρουρὰν τὸ ἄστυ, τὸ Μουσεῖον καλούμενον τειχίσας.“

⁷⁸⁾ De Lysimacho a Getis capto Demetriique expeditione in Thraciam facta cf. Droysen p. 589 sqq.

⁷⁹⁾ Cf. Droysen. p. 573. ⁸⁰⁾ Plut. Dem. 39 et 40. ⁸⁰⁾ Anno 290. Cf. Clint. fast. Hell. p. 192.

Expeditione VII. et VIII.

ann. 289 et 287.

Anno vero insequente Aetolorum Pyrrhique finibus bellum intulit; cumque Aetoli, ut consuerant, in montes se recepissent, Panducho legato, homine ingenti corporis statura, immensis viribus summaque virtute bellica praedito, in Aetolis cum parte exercitus relichto, ipse in Epirum intravit, regnum Pyrrhi, qui anno praecedente ab oppugnandis Thebis eum averterat. Dum vero eius fines populatur inque Coreyram transit, Pyrrhus, ut Aetolos sublevaret profectus, in Panduchum incidit. Quem cum singulari certamine superasset, ne milites quidem resistere ausi in fugam se converterunt. Multis occisis quinque milia capta sunt⁸¹). Qua victoria reportata Pyrrhus Epirum petivit, ut Demetrium e finibus regni sui expelleret; is vero clade suorum cognita in Macedoniam iam se receperat, nec quicquam antiquius habebat, quam ut copiis undique contractis navibusque in portubus Graeciae et Macedoniae aedificatis magnum exercitum ingentemque classem sibi compararet, quibus opibus instructus speravit non modo fore, ut cladem priore anno a Pyrrho acceptam ulciseretur, sed etiam Thraciam et Asiam regno suo adderet. Priusquam vero omnia ad bellum inferendum parata essent, Lysimachus, Seleucus, Ptolemaeus reges cum cognovissent, maximum periculum a Demetrio sibi futurum esse, nisi eum praevenissent, foedere inito omnium nomine ad Pyrrhum miserunt hortantes, ut secum consilia communicaret. Qui cum adnisset, Ptolemaeus classem misit, quae Graeciae urbes ad defectionem incitaret, Lysimachus ab oriente, Pyrrhus ab occidente in Macedoniae impetum fecerunt. In tanto rerum discrimine Demetrius, Antigono filio ad Graeciam tuendam relichto, Lysimacho obviam ivit; mox Pyrrhum Berrhoea urbe Macedoniae potitum esse certior factus contra eum se convertit. Tum vero factum est, ut milites, quibus nimia luxuria et superbia intolerabili invisum se reddidisset, ad unum omnes ad Pyrrhum transirent. Quae cum ita essent, rex, chlamyde pulla induitus, castris elapsus aegre ad Cassandreae portum se subduxit, unde octavum et ultimum profugus, regno omnibusque opibus privatus in Graeciam traiecit⁸²).